
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061800200

200

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2019

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT informa que realizará no dia 25 de julho de
2019, às 09h00min (horário Local), licitação na modalidade Concorrência Pública do tipo
Menor Preço Global destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERV I ÇO S
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO INTEGRADO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA,
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, SINALIZAÇÃO VIÁRIA E PASSEIO PÚBLICO COM
ACESSIBILIDADE NO PERIMETRO URBANO DE SINOP-MT (BAIRRO ALTO DA GLÓRIA -
PARCIAL), atendendo a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços
Públicos, fomentada pelo Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento -
FINISA. O edital poderá ser obtido na sede da Secretaria Municipal de Administração junto

ao Departamento de Licitações, situado a Rua das Avencas, 1481, Setor Comercial, de
segunda à sexta-feira, das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 15h00min e no site
https://www.gp.srv.br/transparencia_sinop/servlet/licitacoes_v2, informações poderão ser
obtidas através dos telefones: (66) 3517-5298/3520-7272. A visita técnica poderá ser
realizada até o último dia que antecede a abertura do certame, devendo ser feita junto a
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Públicos, situada na Rua das Mangueiras,
832, Jardim Celeste, CEP 78550-138, ou por intermédio do fone (66) 3531-8083, das
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 15h00min.

Sinop/MT, 17 de junho de 2019.
JOSÉ CARLOS PESSOA

Presidente da Comissão de Licitação

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019

Processo Nº 064/2019. Licitação com itens exclusivos (Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Microempreendedor Individual). Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para suprir as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde na realização de suas ações e serviços ofertados aos usuários do Sistema Único de
Saúde (Emenda Parlamentar n. 12457.020000/1180-18). Abertura: 03/07/2019 às 08h30 na
Sala de Pregão, Rua Santo Afonso nº 660 - Centro. Edital e informações no Setor de Licitação,
através do preenchimento do recibo de retirada de edital, Rua Santo Afonso, 660 - Centro,
fone: (67) 98413.9687 das 07h às 11h ou e-mail: licitacao@belavista.ms.gov.br.

REINALDO MIRANDA BENITES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019

O MUNICIPIO DE BONITO/MS, através da Secretaria Municipal de Administração
e Finanças, torna pública a abertura da Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, que será
regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 061/2006
e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº.
123/06, conforme adiante especificada: OBJETO: Aquisição de academias ao ar livre para o
município de Bonito/MS, conforme Proposta nº. 016675/2016 do Ministério do Esporte.
ABERTURA DA SESSÃO: 05 de julho de 2019. HORAS: 08h00min. LOCAL: Prefeitura Municipal
de Bonito/MS, sito a Rua Cel. Pela Rebua, 1.780, Centro. O edital com os dados completos
encontra-se disponível aos interessados no site do Município www.bonito.ms.gov.br.

Bonito-MS, 17 de junho de 2019.
VIDANEIS CÂNDIDO DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 96/2019

Processo n. 1.833/2019-71
A Secretaria Municipal de Educação - SEMED, através da Diretoria-Geral de

Compras e Licitação-DICOM, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo
oficial de publicação do Município de Campo Grande, comunica que o edital da licitação
supracitada, publicado no D.O.U, nº 105 do dia 03 de junho de 2019, pág. 199, Seção 3, foi
alterado. O objeto da presente licitação REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE KITS
DE MATERIAL ESCOLAR, mediante Pregão Eletrônico, do tipo "MENOR PREÇO UNITÁRIO",
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08h45min do dia 05 de julho de 2019.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir de 08h45min do dia 05 de julho de 2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 05 de julho de 2019.
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br, acesso identificado no link - "licitações".
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
As demais condições permanecem inalteradas.
O edital, adendos e demais avisos, encontram-se disponíveis aos interessados

gratuitamente no site www.capital.ms.gov.br no link - "transparência".

Campo Grande-MS, 17 de junho de 2019.
FÁBIO DE ALMEIDA SERRA SOUTO

Pregoeiro

RALPHE DA CUNHA NOGUEIRA
Diretor-Geral de Compras e Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO ADMINISTRATIVO: 010/2018. PROCESSO: 7016/2018.
CONCORRÊNCIA Nº 001/2018. Contratada: EQUIPE ENGENHARIA LTDA - CNPJ:
82.595.174/0001-09. Contratante: Município de Corumbá através da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA/SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO URBANO INFRAESTRUTURA URBANA E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E
DRENAGEM NO CONJUNTO PADRE ERNESTO SASSIDA NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS.
Cláusula Primeira - O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de
execução em 180 (Cento e Oitenta) dias, sem reflexo financeiro, contados a partir do
encerramento do prazo estipulado anteriormente, conforme justificativa e manifestação
jurídica constante nos autos do Processo Administrativo nº. 7016/2018. Cláusula
Segunda - As partes ora contratantes ratificam, em todos os termos, as demais cláusulas
do contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-las. Cláusula Terceira - O presente
Termo Aditivo Contratual tem por base legal a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores. As partes ratificam e mantêm inalterada as demais cláusulas inicialmente
contratadas. Data da Assinatura: 11/06/2019. Assinam: Ricardo Campos Ametlla-
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos/Empresa EQUIPE ENGENHARIA
LTDA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
EXTRATO DE CONTRATO N° 130/2019

CONTRATO: 130/2019 - PROCESSO: 93/2019 - PREGÃO PRESENCIAL: 70/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ - MS. CONTRATADA: S.M.F. PERDOMO - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR, (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA),
PARA ATENDER A GERENCIA DE SAÚDE DE NAVIRAÍ/MS - RECURSO DE EMENDA
PARLAMENTAR. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/05/19 a 31/12/19. VALOR TOTAL: R$ 37.200,00
(trinta e sete mil e duzentos reais). RECURSO ORÇAMENTÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE - FMS - DOTAÇÃO: 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5506) e
10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5507). ASSINAM: Welligton de Mattos
Santussi Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas, conforme Decreto nº 065/2018,
(pela contratante) e Maicon Fernando Perdomo (pela contratada), Maria de Lourdes da
Penha e Michelli Tavares de Souza Monico (fiscais de contrato).

EXTRATO DE CONTRATO N° 131/2019

CONTRATO: 131/2019 - PROCESSO: 93/2019 - PREGÃO PRESENCIAL: 70/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ - MS. CONTRATADA: TR COMÉRCIO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR, (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA), PARA ATENDER A GERENCIA DE SAÚDE DE NAVIRAÍ/MS - RECURSO
DE EMENDA PARLAMENTAR. PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/05/19 a 31/12/19 VALOR TOTAL: R$
31.545,00 (trinta e um mil quinhentos e quarenta e cinco reais). RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - DOTAÇÃO: 10.01.10.302.0504.1.023-
44.90.52.99.00.00 (R 5506) e 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5507).
ASSINAM: Welligton de Mattos Santussi Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas,
conforme Decreto nº 065/2018, (pela contratante) e Leandro Carais (pela contratada),
Maria de Lourdes da Penha e Michelli Tavares de Souza Monico (fiscais de contrato).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2019

CONTRATO: 132/2019 - PROCESSO: 93/2019 - PREGÃO PRESENCIAL: 70/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ - MS CONTRATADA: CAPILÉ COMÉRCIO E
TECNOLOGIA EIRELI OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR, (CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA), PARA ATENDER A GERENCIA DE SAÚDE DE NAVIRAÍ/MS - RECURSO DE
EMENDA PARLAMENTAR. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/05/19 a 31/12/19 VALOR TOTAL: R$
16.830,00 (dezesseis mil oitocentos e trinta reais). RECURSO ORÇAMENTÁRIO: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - DOTAÇÃO: 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R
5506) e 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5507). ASSINAM: Welligton de
Mattos Santussi Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas, conforme Decreto nº
065/2018, (pela contratante) e Adélio de Oliveira Pereira (pela contratada), Maria de
Lourdes da Penha e Michelli Tavares de Souza Monico (fiscais de contrato).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2019

CONTRATO: 133/2019 - PROCESSO: 93/2019 - PREGÃO PRESENCIAL: 70/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ - MS CONTRATADA: MILENE MARQUES MARTINS
SELHORST 90896610187 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR, (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA), PARA ATENDER A GERENCIA DE SAÚDE DE NAVIRAÍ/MS -
RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR. PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/05/19 a 31/12/19 VALOR
TOTAL: R$ 11.322,00 (onze mil trezentos e vinte e dois reais). RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - DOTAÇÃO: 10.01.10.302.0504.1.023-
44.90.52.99.00.00 (R 5506) e 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5507).
ASSINAM: Welligton de Mattos Santussi Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas,
conforme Decreto nº 065/2018, (pela contratante) e Rodrigo Selhorst (pela contratada),
Maria de Lourdes da Penha e Michelli Tavares de Souza Monico (fiscais de contrato).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2019

CONTRATO: 134/2019 - PROCESSO: 93/2019 - PREGÃO PRESENCIAL: 70/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ - MS CONTRATADA: CLAUDIONÍCIO ROSA
BARQUILHA - ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR, (CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA), PARA ATENDER A GERENCIA DE SAÚDE DE NAVIRAÍ/MS - RECURSO DE
EMENDA PARLAMENTAR. PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/05/19 a 31/12/19. VALOR TOTAL: R$
11.250,00 (onze mil duzentos e cinquenta reais). RECURSO ORÇAMENTÁRIO: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - DOTAÇÃO: 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R
5506) e 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5507). ASSINAM: Welligton de
Mattos Santussi Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas, conforme Decreto nº
065/2018, (pela contratante) e Milton Gonçalves de Oliveira (pela contratada), Maria de
Lourdes da Penha e Michelli Tavares de Souza Monico (fiscais de contrato).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2019

CONTRATO: 135/2019 - PROCESSO: 93/2019 - PREGÃO PRESENCIAL: 70/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ - MS CONTRATADA: MALLONE COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR, (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA), PARA ATENDER A GERENCIA DE SAÚDE DE NAVIRAÍ/MS -
RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR. PRAZO DE VIGÊNCIA: 23/05/19 a 31/12/19 VALOR
TOTAL: R$ 3.055,00 (três mil e cinquenta e cinco reais). RECURSO ORÇAMENTÁRIO: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - DOTAÇÃO: 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R
5506) e 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5507). ASSINAM: Welligton de
Mattos Santussi Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas, conforme Decreto nº
065/2018, (pela contratante) e Ricardo Santana de Pauda (pela contratada), Maria de
Lourdes da Penha e Michelli Tavares de Souza Monico (fiscais de contrato).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2019

CONTRATO: 136/2019 - PROCESSO: 93/2019 - PREGÃO PRESENCIAL: 70/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ - MS CONTRATADA: FABRICIO DOURADO DA SILVA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR, (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA),
PARA ATENDER A GERENCIA DE SAÚDE DE NAVIRAÍ/MS - RECURSO DE EMENDA
PARLAMENTAR. PRAZO DE VIGÊNCIA: 14/05/19 a 31/12/19 VALOR TOTAL: R$ 2.780,00
(dois mil setecentos e oitenta reais). RECURSO ORÇAMENTÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE - FMS - DOTAÇÃO: 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5506) e
10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5507). ASSINAM: Welligton de Mattos
Santussi Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas, conforme Decreto nº 065/2018,
(pela contratante) e Peterson Massirer da Silva (pela contratada), Maria de Lourdes da
Penha e Michelli Tavares de Souza Monico (fiscais de contrato).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2019

CONTRATO: 137/2019 - PROCESSO: 93/2019 - PREGÃO PRESENCIAL: 70/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ - MS CONTRATADA: T. SABRINA SOARES CORRAL -
EIRELI OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR E MOCHO, (CONFORME TERMO

DE REFERÊNCIA), PARA ATENDER A GERENCIA DE SAÚDE DE NAVIRAÍ/MS - RECURSO DE
EMENDA PARLAMENTAR. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/05/19 a 31/12/19 VALOR TOTAL: R$
1.089,00 (um mil e oitenta e nove reais). RECURSO ORÇAMENTÁRIO: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE - FMS - DOTAÇÃO: 10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5506) e
10.01.10.302.0504.1.023-44.90.52.99.00.00 (R 5507). ASSINAM: Welligton de Mattos
Santussi Gerente de Saúde e Ordenador de Despesas, conforme Decreto nº 065/2018,
(pela contratante) e Manoel Epifanio de Souza Neto (pela contratada), Maria de Lourdes da
Penha e Michelli Tavares de Souza Monico (fiscais de contrato).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-18T00:08:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




